
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
Zitting van 22 MEI 2014 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Marcel Logist. 

 

Zijn aanwezig:  

 de heer Marcel Logist, voorzitter-burgemeester;  

 mevrouw Katrien Partyka, de heren Patrick Grootjans, Wim Bergé, Jean Defau, Jos Hermans, mevrouw 

Martine Rens, de heren David Geladé en Freddy Closset, schepenen; 

 de heer Eddy Poffé, mevrouw Marie-Claire Loozen, de heren Marc Soens, Johny van Stiphout, de dames 

Rita Vanlangendonck, Pascale Grootjans en Els Meerbergen, de heren Kurt Fontaine, Tom Roovers, 

Johan Dewolfs, Daniel Vanluyten, Jos Mombaers, mevrouw Anita Sterkendries, de heren Bernard 

Vandereyken, Jan Debroeck, mevrouw Ine Tombeur, de heer Bert Valkeniers, mevrouw Annemie 

Minten, de heer Gijsbrecht Huts, de dames Janina Krevs, Karin Struyf en Sonia Oliviers raadsleden; 

 de heer Luc Janssens, secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 
 

Goedkeuring huishoudelijk reglement en geldelijk statuut gewestelijke 

brandweerdienst Tienen 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op de nieuwe gemeentewet; 

 

Gelet op  het gemeentedecreet; 

 

Gelet op de wet van 31 december 1963 betreffende de civiele bescherming, zoals zij werd gewijzigd; 

 

Gelet op het kb van 8 november 1967 houdende, voor de vredestijd, organisatie van de gemeentelijke en 

gewestelijke brandweerdiensten en coördinatie in geval van brand, zoals zij werd gewijzigd; 

 

Gelet op het kb van 6 mei 1971 tot vaststelling van de modellen van gemeentelijke reglementen 

betreffende de organisatie van de gemeentelijke brandweerdiensten, zoals gewijzigd; 

 

Gelet op het huishoudelijk reglement van de gewestelijke brandweerdienst Tienen, goedgekeurd bij 

gemeenteraadsbesluit van 16 juni 1983, zoals gewijzigd; 

 

Gelet op het geldelijk statuut van de stad Tienen, goedgekeurd bij gemeenteraadsbesluit van 30 januari 

1997, zoals zij werd gewijzigd; 

 

Gelet op het protocol van 07 mei 2014, afgesloten tussen de afgevaardigden van het Stadsbestuur en de 

afgevaardigden van de syndicale organisaties; 

 

Overwegende dat alle kledij en uitrusting gratis ter beschikking wordt gesteld; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

 



Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Met 24 stemmen voor en 6 onthoudingen: 

 
Marcel Logist Voor Wim Bergé Voor Anita Sterkendries Voor 

Patrick Grootjans Voor David Geladé Voor Bernard Vandereyken Voor 
Jean Defau Voor Pascale 

Grootjans 

Voor Jan Debroeck Voor 

Sonia Oliviers Voor Els Meerbergen Voor Ine Tombeur Voor 
Eddy Poffé Onthouding Kurt Fontaine Voor Bert Valkeniers Onthouding 

Jos Hermans Voor Tom Roovers Voor  Annemie Minten Voor 

Martine Rens Voor Bram Delvaux Afwezig Gijsbrecht Huts Voor 

Marie-Claire 

Loozen 

Voor Johan Dewolfs Voor Janina Krevs Voor 

Katrien Partyka Voor Daniël Vanluyten Voor Karin Struyf Voor  

Marc Soens Onthouding Jos Mombaers Onthouding   

Johny van Stiphout Onthouding Rita 

Vanlangendonck 
Onthouding   

 

 

Art. 1: Met ingang van 1 juni 2014 worden de wijzigingen in het huishoudelijk reglement van de 

gewestelijke brandweerdienst Tienen, gevoegd als bijlage bij dit besluit, goedgekeurd. 
 

Art. 2: Met ingang van 1 juni 2014 worden de wijzigingen in het geldelijk statuut, gevoegd als bijlage bij 

dit besluit, goedgekeurd. 

 

 

 
HUISHOUDELIJK REGLEMENT VAN DE GEWESTELIJKE  

GEMENGDE BRANDWEERDIENST TIENEN 

 

 

 

HOOFDSTUK 5. Kledij en uitrusting 

 

Art. 46 

Ieder korpslid is verantwoordelijk voor de hem toevertrouwde kledij en uitrusting.  De kledij moet voorzien 

zijn van de graadaanduiding. 

 

Art. 47 

Uniform, werkkledij en interventiekledij mogen uitsluitend voor de dienst worden gedragen en moeten 

uiterlijk twee uur na het eindigen van de dienst worden afgelegd. 

Het opkomen en afgaan van de dienst wordt uitgevoerd in beperkt uitgangstenue (broek, hemd, pull, 

zwarte schoenen, blauwe jas of jekker afhankelijk van de weeromstandigheden). De officier-dienstchef kan 

hierop afwijkingen toestaan. 

De beroepsleden van de dienst dragen gedurende de werktijd de voorgeschreven werkkleding of uniform. 

Bij werken in buitendienst zullen de beroepsleden steeds de voorziene kledij dragen, tenzij de officier-

dienstchef hierover anders beslist. 

 

Art. 48 

Het diensttenue en de interventiekledij worden overhandigd bij de toelating tot de stage; het uitgangstenue 

bij de effectieve indienstneming of definitieve benoeming. 

 

Art. 49 

Het diensttenue moet voldoen aan de geldende reglementering en bestaat uit: 

1 werkvest 

1 werkbroek 

1 paar veiligheidsschoenen 

1 T-shirt, donker blauw 

1 pull (commandotype), donker blauw, met ronde hals 

1 werkhemd, donker blauw 



1 paar afneembare passanten 

1 paar sokken, donker blauw of zwart 

1 broeksriem, zwart 

 

Art. 50 

Het uitgangstenue moet voldoen aan de geldende reglementering en bestaat uit: 

1 broek 

1 vest 

1 hemd, licht blauw 

1 kepie 

1 paar zwarte schoenen 

1 paar zwarte of donker blauwe kousen 

1 blauwe das (brandweermannen) 

1 zwarte das (officieren) 

1 paar passanten 

1 regenjas volgens een uniform type 

1 broeksriem 

1 paar witte stoffen handschoenen 

 

Art. 50 bis  

De mogelijkheid wordt voorzien om supplementair een regenjas te kopen. 

 

Art. 51 

Voor elk lid van de dienst wordt op een steekkaart of in een register bijgehouden welke kledij en 

interventiekledij door de gemeente ter beschikking werd gesteld. 

De leden van de dienst dient de steekkaart of het register te handtekenen voor ontvangst. 

 

Art. 52 

Het uitgangs- en diensttenue worden door de leden van de dienst zelf bewaard. 

De beroepsleden beschikken hiervoor over een afsluitbare kledijkast die zicht steeds in reine en ordelijke 

staat moet bevinden.  Het uitgangstenue van de beroepsleden mag door deze leden zelf bewaard worden. 

 

Art. 53 

Na hun vaste beoeming, of effectieve indienstneming, ontvangen de leden van de dienst een 

kledijvergoeding zoals vastgesteld in het geldelijk statuut van het veiligheidspersoneel. 

Deze kledijvergoeding dient door de leden aangewend voor vervanging en onderhoud van de diensttenue 

en/of uitgangstenue door bevuiling, verlies, beschadiging, veroudering, aanpassing aan een vernieuwde 

reglementering, enz. 

 

Art. 54 

De interventiekledij dient zich in de brandweerkazerne, op de plaats aangeduid door de officier-dienstchef 

of zijn plaatsvervanger, te bevinden. 

De officier-dienstchef of zijn plaatsvervanger kunnen in het belang van de dienst hierop afwijkingen 

toestaan. 

 

Art. 55 

Elk lid van de dienst is ertoe gehouden te waken over de perfecte toestand van de hem toevertrouwde 

kledij en uitrusting. 

 

Art. 56 

De interventiekledij moet volledig zijn gereinigd en opnieuw klaar zijn voor gebruik, uiterlijk de dag na een 

oefening of interventie.  Beschadigde uitrustingsstukken of kledij moeten onverwijld bij de ploegoverste 

worden ingeleverd voor herstelling of vervanging door toedoen van de dienst. 

 

Art. 57 

Elk verlies, elke beschadiging, vernietiging of diefstal wordt binnen de 24 uur na de vaststelling ter kennis 

gebracht van de officier-dienstchef of zijn plaatsvervanger. 

 

Art. 58 

Behalve in de gevallen waarin derden aansprakelijk zijn,  zijn de leden van de dienst persoonlijk 

verantwoordelijk  voor de beschadiging of het verlies van kledij en/of uitrusting buiten de dienst. 

 

Art. 59 

Op dienst kunnen de leden aansprakelijk gesteld worden voor beschadiging of verlies door moedwil of 

nalatigheid. 



 

Art. 60 

Tijdens de interventies en oefeningen waartoe de leden van de dienst worden opgeroepen dienen deze, 

behoudens andersluidend bevel van de ploegoverste, ten minste volgende kledij te dragen: 

helm; 

brandweervest; 

brandweerbroek; 

veiligheidslaarzen; 

brandweerhandschoenen 

 

Art. 61 

Vanaf het moment dat een vrijwillig brandweerlid operationeel wordt ingezet ontvangt hij een persoonlijk 

oproepsysteem.  

 

 

Art. 62 

Het lid dat het korps verlaat is verplicht binnen de acht dagen zijn kledij en uitrusting in goede staat bij de 

ploegoverste in te leveren,  zoniet zullen de kosten van deze kledij en apparatuur ten laste gelegd worden 

van de betrokkene.  Een attest van nieuwkuis voor het uitgangsuniform dient hierbij voorgelegd. 

 

Art. 63 

Enkel bij het op rust stellen van een brandweerlid of bij eervol ontslag wordt deze in de mogelijkheid 

gesteld om zijn uitgangskledij te behouden. 

 

Art. 64 

Niet naleven van bovenstaande bepalingen betreffende de kledij en uitrusting  kan voor gevolg hebben dat 

het betreffende lid van het brandweerkorps de prijs voor aanschaf van een identieke vervangende 

uitrusting aan de Stad Tienen dient terug te betalen. 

 

GELDELIJK STATUUT Stad Tienen 

 

Hoofdstuk 8.  Toelagen en vergoedingen 

 

Artikel 23 

 

Alle niet bij wet, besluit of omzendbrief geregelde toelagen zijn in de weddeschalen geïncorporeerd.  Niet 

geregelde toelagen kunnen niet meer worden ingevoerd. 

 

Effectief gemaakte en bewezen kosten bij de uitoefening van het ambt kunnen vergoed worden. 

 

Artikel 24 

 

De statutaire personeelsleden genieten, onder dezelfde voorwaarden als bepaald voor het personeel van de 

ministeries, eveneens van een haard- of standplaatstoelage, kinderbijslag, vakantiegeld en de anciënniteits-

bijslagen aan de oorlogsinvaliden, zij genieten eveneens van de  andere hierna geregelde vergoedingen of 

toelagen. 

 

Het contractueel personeel geniet dezelfde vergoedingen en toelagen als het statutair personeel, met 

uitzondering van de bepalingen opgenomen in artikel 139 van het reglement op het contractueel personeel. 

 

Vanaf het van kracht worden van  dit statuut worden de volgende vergoedingen aan het personeel op wie 

de bepalingen van dit statuut van toepassing zijn, toegekend, volgens de hierna uiteengezette modaliteiten: 

 

9. Kledijvergoeding veiligheidspersoneel 

Paragraaf 1 

 

De bedragen van de kledijvergoeding voor het politiepersoneel worden vastgesteld als volgt: 

 

1. Agenten, brigadiers, hoofdbrigadiers en inspecteurs 

29.901 frank + 10.000 frank  = 39.901 frank 

 

2. Hoofdinspecteurs en Hoofdinspecteurs 1ste klas 

32.235 frank + (10.000 x 1,0781) = 43.016 frank 

 

3. Adjunct-Commissaris 



33.952 frank + (10.000 x 1,1355) = 45.307 frank 

 

4. Adjunct-Commissaris-Inspecteur en Commissaris 

36.335 frank + (10.000 x 1,2152) = 48.487 frank 

Paragraaf 2 

 

De bedragen van de kledijvergoeding voor het brandweerpersoneel worden vastgesteld als volgt: 

 

Beroepspersoneel 

  

1. Lager personeel (brandweerman, Korporaal, Sergeant, 1ste Sergeant, Adjudant) 

28.068 frank + 10.000 frank = 38.068 frank 

  

2. Officieren 

31.690 frank + (10.000 x 1,129) = 42.980 frank 

 

Vrijwilligerspersoneel 

 

5.000 frank + 10.000 frank = 15.000 frank 

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De secretaris, De voorzitter, 

(get.) Luc Janssens (get.) Marcel Logist 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 
 

 

 

 

 

Luc Janssens 

secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Marcel Logist 

 voorzitter 

 


